Dado ao fato de terem sido entregues os Anexos I e II em meio eletrônico no formato 
PDF, alega que não foi possível apresentar, neste momento, os valores retificados que entende 
como corretos. Fossem em Excel teria números exatos para contrapor os lançados na infração 01.  

Destaca ter identificado nos referidos anexos, 132 (cento e trinta e dois) NCM enquadrados na 
substituição tributária. É provável que existam mais. Faz-se necessária a exclusão das 
mercadorias submetidas ao recolhimento antecipado do imposto por substituição tributária para 
que se apure, ao final, o valor correto da base de cálculo do crédito a ser lançado, tanto nas